
ZAPOJENÍ ŽÁKŮ 
ZŠ POŘÍČANY 
DO PARTICIPATIVNÍHO
PROCESU 
NAŠE (NÁ)VES
SOUHRNNÝ VÝSTUP 
KVĚTEN 2024
 

© Participation Factory, s.r.o.



Kontext
Participativní proces „naše (NÁ)VES” je navržen tak, aby zapojil občany Poříčan do 

plánování budoucího rozvoje obce a shromáždil cenné informace pro aktualizaci 

stávajícího strategického plánu. Součástí procesu je také hledání nového využití pro 

prázdný industriální areál Dřevona, který obec plánuje revitalizovat.

Pro participaci byly vymezeny tři hlavní cílové skupiny: široká veřejnost, žáci místní 

základní školy a zastupitelé obce. Široká veřejnost se může zapojit prostřednictvím 

osobních i online workshopů zaměřených na budoucí využití areálu Dřevona. Dále budou 

obyvatelé moci vyjádřit svou spokojenost s životem v obci v participačním kontejneru, 

který bude na tři dny umístěn v obci. Ke sběru dat poslouží také dotazníkové šetření.

Pro žáky základní školy je připraven interaktivní 90 minutový modul, ve kterém se budou 

moci vyjádřit k tomu, jak se jim v obci žije, co jim chybí a co by případně změnily. Kromě 

toho se budou děti moci individuálně zapojit do zábavné bojovky s několika stanovišti 

v obci.

Zastupitelé obce se zúčastní dvou edukativních workshopů s odborníky na téma 

urbanismu a role obce při plánování vysokorychlostní tratě.

Výstupy z participace budou na podzim 2024 představeny veřejnosti prostřednictvím 

participačního kontejneru.

Děti jsou jednou z klíčových cílových skupin tohoto procesu, neboť zapojením do 

plánovacích aktivit získávají vhled do fungování města a možnost ovlivnit jeho podobu.

Participativní proces na ZŠ Poříčany probíhal od 13. do 21. května 2024 a zahrnoval žáky od 

3. do 9. třídy. Veškeré aktivity realizovala společnost Participation Factory.

  



Harmonogram programu pro žáky

  
Časová dotace: 90 min / třída

Cílová skupina: 3. - 9. třída

1. vyučovací hodina 

● ÚVOD - představení, vysvětlení programu a proč je potřeba se zapojovat, kdo v obci 

rozhoduje a plánuje, co všechno v obci musíme plánovat

● Aktivita: MAPOVÁNÍ POTŘEB

○ Co máte / nemáte na Poříčanech rádi?

● Aktivita: MALÍ URBANISTÉ

○ rozpracování témat rozvoje ve skupinách

○ žáci měli za úkol do pracovních listů zpracovat pozitiva a negativa pro dané 

téma v obci a vymyslet návrh na zlepšení 

○ TÉMATA: doprava, sport a rekreace, kultura a společenský život, obchody 

a služby, veřejný prostor, příroda v obci

2. vyučovací hodina 

● Aktivita: BUDOUCÍ VYUŽITÍ DŘEVONY

○ žáci měli za úkol do pracovních listů navrhnout nové využívání pro 

industriální areál Dřevona

○ 1. STUPEŇ: kreslení

○ 2. STUPEŇ: pracovní list k budoucnosti areálu Dřevona

○ hlasování



  

VÝSTUPY



Aktivita: MAPOVÁNÍ POTŘEB

  
● zvýrazněné se opakovaly nejčastěji

Pozitiva Poříčan napříč všemi ročníky
● Sport - hřiště, fotbalové hřiště, tenisové kurty, volejbal, posilovací hřiště, venkovní 

hřiště

● Dobrá dostupnost přírody - velké lesy, park, zeleň v ulicích 

● Kudrnáčova stezka 

● Zmrzlinárna

● Dopravní dostupnost - železniční stanice, autobusová zastávka 

● Sokolovna 

● Lékař

● Koupaliště

● Obchody a Zásilkovna

● Škola - vyučující, kamarádi

● Udržované ulice 

● Vánoční výzdoba 

● Park

● Řeka

● Hodní sousedé 

● Hasičárna 

● Kadeřnictví, kosmetický salon 

● Domy, bytovky 

● Kostel 

● Akce - jarmark

● Hospoda 

● Benzina

● Klid

● Úřad 



  

Negativa Poříčan napříč všemi ročníky
● Škola - chybí obrázky, opravit a vylepšit tělocvičnu, uniformy, tabule, ne moc dobré 

obědy, solničky, rozbité školní lavice, nedostatečná vybavenost školy 

● Odpadky a znečištění - popelnice, odpadky, odpadky v lese u pískovny, nedostatek 

odpadkových košů

● Dopravní infrastruktura - chybí přechody, semafor, radary, zpomalovací prahy, 

dopravní kamery, časté a neúčelné opravy silnic, špatné (cyklo)povrchy, silnice u 

nádraží (garáží), nebezpečí okolí školy (doprava), stezka pro pěší směr Chrást, stará 

cesta k Sokolovně, rozšířit pěší zónu, v okolí školky zarostlá pěšina, jsou tam klíšťata

● Volný čas a sport - chybí skatepark, chybí cyklostezky, nedá se bobovat, chybí 

koupaliště nebo aquapark, roztrhané sítě branek, chybí knihovna, chybí kino, chybí 

zábavné aktivity - motokáry, skatepark, rovnější hřiště, chybí plac na brusle 

● Málo obchodů, chybí supermarket, chybí obchod s kancelářskými potřebami

● Nádraží - podchody, nebezpečná železnice, zanedbané nebezpečné nádraží (lidi), 

chybí obchody na nádraží, neupravený terén na druhé straně železnice, nedostatek 

příjezdových cest k nádraží, lidé užívající návykové látky v okolí nádraží a obchodu, 

krátká otevírací doba prodejny jízdenek

● Veřejná doprava - nízká frekvence, autobusy o víkendu, autobus jezdí pět minut 

před koncem odpoledky, prší na zastávku, chybí lavičky u zastávky, více autobusů, 

často bývají zpožděné 

● Veřejný prostor - chybí posezení (lavičky a stoly) u hřiště, na hřišti není stín, lepší 

využití volného prostoru např. na výstavbu obchodů, přidat lavičky, prostory mezi 

bytovkami, chybí přístřešek na kola 

● Park - pocit nebezpečí, je malý, počmárané lavičky v parku

● Lampy - svítí i přes den, nedostatek osvětlení, rozbité lampy

● Chátrající kostel, zničená Sokolovna, staré parkety v Sokolovně

● Neobydlené budovy

● Zaniklý trak 

● Chybí restaurace, fast food, kebab

● Alza boxy

● Zavřené veřejné toalety

● Kouř (auta, z komínů) 

● Neudržovaná nádrž 

● Stavba spojená s rychlodráhou



Aktivita: MALÍ URBANISTÉ

  
Téma: Doprava 
Co je teď dobré: 

● Jízda na kole

● Dopravní spoje - autobusy

● Parkování

● Přechod pro chodce

● Bezpečné cesty a silnice

● Benzina

● Policejní stanice je blízko

● Není rychlodráha

● Nádraží

● Dálnice

Co je teď špatné: 

● Výfuky aut

● Chybí semafory a radary

● Prší na zastávku

● Opožděné dopravní spoje a jejich nedostatek

● Doprava škodí přírodě

● Nedostatek přechodů pro chodce

● Drahé jízdné autobusu

● Chybí F1 trať

● Chybí cyklostezka

● Málo dopravních značek

● Cesta do Poříčan je nebezpečná

● Nedostatečné vybavení autobusů (chybí WC, klimatizace)

● Plánovaná výstavba rychlodráhy

● Rychlá a nebezpečná jízda aut kolem školy i v celé vesnici



  

Nápad na zlepšení:

● Parkoviště

● Semafory a radary

● Více přechodů pro chodce

● Opravit silnice a chodníky

● Cyklostezka do Chrástu

● Vyčistit podchody na nádraží

● Úklid autobusů

● Více stezek pro pěší

● Benzina

● Nižší rychlost aut v okolí školy

● Opravit silnice

● Kamery u přechodu

● Nová silnice

● Postavit F1 trať

● Zamítnout výstavbu rychlodráhy

● Radary na měření rychlosti

● Navýšit autobusové spoje

● Opravit silnice mezi bytovkama

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9A


  

Téma: Veřejný prostor 
Co je teď dobré: 

● Socha

● Park

● Spokojenost s ulicemi

● Vlakové nádraží

● Vánoční dekorace na lampách

● Úklidový den

● Kudrnáčova stezka

● Málo odpadků v ulicích

● Tenisové a volejbalové hřiště

● Hezké domy

● Podchod u nádraží

● Spousta krásných míst

Co je teď špatné: 

● Špinavé a zanedbané ulice

● Podchod

● Odpadky a popelnice, odpadky na nádraží

● Graffiti

● Nebezpečí v okolí večerky - lidé pod vlivem návykových látek

● Chybí lavičky na zastávce před školou

● Sokolovna ve špatném stavu

● Nebezpečné okolí školy

● Nedostatek odpadkových košů

● Rozbité kanály pod mostem

● Skládky

● Zanedbané koupaliště

● Hodně opuštěných a zanedbaných budov

● Cesta na Klučov není osvětlená

● Chybí lavičky na zastávce

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9A


  

Nápad na zlepšení:

● Lepší viditelnost u cihelny

● Více odpadkových košů

● Častější úklid

● Více laviček v parku, na zastávku u školy

● Kamerový systém

● Nová cesta nad Sokolovnou

● Zrušit skládky

● Skatepark

● In-line dráha

● Úklid v obci

● Více lamp

● Obnova koupaliště

● Výsadba zeleně

● Otevřít kavárnu v opuštěné budově

● Čistit ulice denně

● Rekonstrukce ulic a návsi

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9A


  

Téma: Obchody a služby
Co je teď dobré: 

● Zmrzlinárna

● Večerka

● Hospoda

● Dva obchody s dostatečným vybavením

● Nehtové studio a kadeřnictví

● Pošta

● Prodej medu, brambor a masa

● Benzina

● Autoservis

● Vinařství

Co je teď špatné: 

● Obchod daleko

● Chybí lékaři, zubař a lékárna

● Chybí supermarket

● Dětem se prodávají nápoje pro dospělé

● Nedostatek obchodů

● Obchody pouze s jídlem

● Chybí obchod s textilem, drogerie, pekárna, restaurace, elektro, obchod se zdravou 

výživou a trafika, kavárna, papírnictví, Pepco, kebab

● Nedostatek služeb, např. oprava obuvi, švadlena

● Krátká otevírací doby večerky a masny

● Dlouhá čekací lhůta v autoservisu

● Omezené ordinační hodiny lékaře



  

Nápad na zlepšení:

● Obchodní centrum (Tesco, Lidl)

● Více obchodů (Pepco, IKEA, KIK)

● Papírnictví

● Širší sortiment v obchodě

● Obchod se zeleninou a ovocem

● Z opuštěných budov udělat drogerii či second hand

● Restaurace

● Elektro

● Lékárna

● Trafika

● Více služeb a obchodů

● Knihovna



  

Téma: Sport a odpočinek
Co je teď dobré: 

● Dobrá vybavenost dětského hřiště

● Park - velký, čistý, místo na odpočinek

● Fotbalové hřiště

● Volejbalové hřiště

● Dětské hřiště

● Tenisový kurt

● Posilovací hřiště

● Zmrzlinárna a možnost posezení v jejím okolí

● Rovná plocha na fotbal u školy

● Les

● Fitness centrum

● Sokolovna

● Hodně zeleně 

● Dostatek laviček

● Umělka (zájmové kroužky)

Co je teď špatné: 

● Hrbolaté hřiště

● Družina děti z plochy vyhání

● Poničené vybavení dětského hřiště

● Sokolovna ve špatném stavu, nedostatečné vybavení posilovny v Sokolovně, 

nepřístupný areál za Sokolovnou

● Málo laviček, nepohodlné, nestabilní, špinavé

● Chybí skatepark

● Promáčené fotbalové hřiště

● Nudný park

● Hřiště pouze volejbalové a fotbalové

● Zanedbané dětské hřiště

● Málo míst k odpočinku

● Málo míst k sezení

● Chybí cyklostezka



  

Nápad na zlepšení:

● Zarovnat hřiště

● Možnost využívání plochy u školy

● Možnost osvěžení na dětském hřišti v teplých dnech

● Stánek s občerstvením do parku

● Nové a větší branky na školním hřišti

● Fitness centrum

● Renovovat Sokolovnu - vybavení, podlaha

● Skatepark

● Pumptrack

● Bazén

● Více prvků na dětském hřišti

● Vyčistit koupaliště

● Přístřešek na kola

● Více laviček a pravidelně je čistit

● Malá venkovní posilovna

● Rekonstrukce dětského hřištěte 



  

Téma: Kultura a společenský život
Co je teď dobré: 

● Sokolovna

● Mikuláš u kostela

● Den Země

● Zájmové kroužky (např. ukulele)

● Hospoda 

● Kino

● Dostatek společenských akcí

● Poříčanský posel

● Zájezdy

● Silvestrovský ohňostroj

● Jarmark

● Dostatek míst pro setkávání (hřiště, fotbalové hřiště, park, náves, Kudrnáčova 

stezka)

Co je teď špatné: 

● Chybí kino a promítání filmů

● Málo koncertů a divadla

● Málo společenských akcí

● Málo míst pro konání společenských akcí

● Chybí knihovna, altánek, cukrárna, kavárna

● Máj pouze obrok



  

Nápad na zlepšení:

● Více koncertů a divadla

● Více společenských akcí

● Akce pro děti

● Kino

● Kavárna

● Altánek v parku

● Kulturní akce i pro starší 

● Více míst pro pořádání společenských akcí



  

Téma: Příroda a zeleň
Co je teď dobré: 

● Hezká příroda

● Les

● Hezký park

● Snadný přístup k přírodě

● Volně žijící zvířata

● Příroda v okolí školy

● Kudrnáčova stezka

● Pole

● Řeka Šembera

● Hezké vysoké stromy

● Přírodní cesty podél řeky a stromů

● Čistý vzduch

● Pořádaný sběr odpadků v přírodě

Co je teď špatné: 

● Špinavé prostředí

● Není posekaná tráva

● Žádná chráněná zvířata

● Kácení stromů

● Odpadky v přírodě

● Psí výkaly

● Nízká frekvence úklidu (jednou za rok)

● Hrozí pád ztrouchnivělých stromů

● Málo zeleně podél cest

● Málo rostlin v parku

● Chybí pytlíky na psí výkaly

● Poházené cihly po cestách

● Střílení zvířat

● Špatné třídění odpadu



  

Nápad na zlepšení:

● Odpadky do koše

● Čistý les

● Více stromů v parku

● Pařezy coby lavičky

● Více zeleně

● Více odpadkových košů

● Rozšířit a zlepšit park

● Přírodní stezky

● Chráněná přírodní oblast

● Květinová louka

● Výuka v přírodě

● Lepší chování lidí k přírodě

● Nekácet stromy

● Výsadba stromů a rostlin

● Vyčistit koupaliště

● Více lesních stezek

● Více laviček

● Pokácet ztrouchnivělé stromy, vysázet nové

● Vyčistit Šemberu, aby nutrie a kachny nežily ve špíně a odpadcích

● Pokuty za nesbírání psích výkalů

● Více akcí pro úklid v přírody

● Lepší třídění odpadu

● Přidat pytlíky na psí výkaly



  

Aktivita: BUDOUCÍ VYUŽITÍ DŘEVONY
Nejčastější nápady na využití areálu Dřevony

● Kavárna

● Knihovna

● Obchod s potravinami nebo s oblečením

● Restaurace

● Skatepark

Další nápady
● Airsoft

● Botanická zahrada

● Čajovna

● Cukrárna

● Drogerie

● Fast Food (MCD)

● Fitness centrum

● Galerie

● Garáž

● Herna

● Hračkářství

● Hřiště

● Jesle

● Jump park

● Kadeřnictví

● Kino

● Klubovna, zájmové centrum (piškvorky)

● Komunitní zahrada

● Koupaliště / aquapark

● Lékárna

● Malá farma



  

● Metro (linka C)

● Minigolf

● Místo na doučování

● Místo pro odpočinek a setkávání

● Místo pro pořádání spol. akcí

● Motoshop

● Muzeum

● Obchod

● Obchod s oblečením

● Obchodní centrum

● Obytný dům

● Opravárna

● Opravna

● Park

● Park pro psy (a jiná zvířata)

● Policejní stanice

● Prodejna květin

● Pumptrack

● Relaxační koutek

● Restaurace s ubytováním

● Řeznictví

● Second hand

● Servis pro motorky

● Showroom

● Sklad nepotřebných věcí

● Stánek s občerstvením

● Supermarket / Obchod s potravinami

● Trafika

● Truhlářství

● Ubytování pro bezdomovce

● Ubytovna

● Veterina

● Vnitřní bazén

● Zábavní park



  

● Záchranná stanice pro zvířata, útulek

● Zahrada pro koně

● Zájmové centrum (výuka hraní nástrojů)

● Zmrzlinářství

● ZOO

● Zverimex

● Zvířecí hotel



  

Závěr
Participace na základní škole v Poříčanech poskytla důležitý vhled do života a potřeb 

místních dětí. Zapojení dětí umožnilo získat perspektivu, která často zůstává přehlížena 

dospělými. Hlavním cílem tohoto procesu bylo dát dětem příležitost zhodnotit současný 

stav Poříčan a zároveň navrhnout nové městské prvky a místa, která jim nyní chybí. Mohly 

také sdílet své nápady na využití industriálního areálu Dřevona.

Zjištění z participačních aktivit ukazují, že děti oceňují možnosti sportovního vyžití na 

různých hřištích a dobrou dostupnost přírody. Oblíbená je mezi nimi Kudrnáčova stezka, 

zmrzlinárna a Sokolovna. Chválily také železniční a autobusovou dopravu v obci. Za největší 

negativa v Poříčanech považují vybavení ve škole, znečištění a odpadky v okolí obce a 

dopravní infrastrukturu. Dětem v obci nejčastěji chybí různá sportoviště, jako skatepark či 

pumptrack, která by jim umožnila aktivní trávení volného času. Vyjádřily také zájem o 

rozšíření nabídky obchodů a restaurací, což naznačuje potřebu více míst pro setkávání a 

odpočinek. Z městského mobiliáře jim chybí hlavně lavičky, veřejné osvětlení 

a odpadkové koše.

Nejčastějšími návrhy dětí pro nové využití industriálního areálu Dřevona byly restaurace či 

kavárna, obchod s potravinami nebo s oblečením, skatepark a knihovna. Tyto návrhy 

reflektují jejich potřeby z předchozích aktivit a ukazují, že Dřevona může být v budoucnu 

hojně využívána nejmladší generací.



  


